
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

AREA PRIMA
 

SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI - FITOSANITARIO REGIONALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6666 DEL 06-11-2025
 
 

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 3 APRILE 2006 N. 152, ART. 208. E SS.MM.II. –
SOCIETA' DELLO MARGIO SRL – RINNOVO DELL'AUTORIZZAZIONE ALL'ESERCIZIO DI
UN IMPIANTO DI RECUPERO DI RIFIUTI METALLICI NON PERICOLOSI, SITO
NELL'AREA DEL CONSORZIO DI SVILUPPO INDUSTRIALE ISERNIA – VENAFRO,
COMUNE DI POZZILLI.
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  DANIELE AMORUSO
 
Campobasso, 06-11-2025
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.6666 del 06-11-2025 1/4



 

 
IL DIRETTORE REGGENTE DEL SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI - FITOSANITARIO

 
Viste:
la D.G.R. n. 9 del 9 gennaio 2024 avente ad oggetto:” Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali dell'apparato
burocratico della giunta regionale ai sensi dell'art.15 della legge regionale 15 dicembre 2023, n. 7 – Provvedimenti”;
la Determinazione del Direttore Generale n.75 del 31 ottobre 2024 “Misure organizzative per la funzionalità dei servizi
regionali – conferimento incarichi di reggenza – provvedimenti”;
 
Richiamati:

-              la Legge Regione Molise 7 agosto 2003, n. 25 “Norme per l’elaborazione e l’attuazione del Piano di
Gestione dei Rifiuti”;
-              il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e, in particolare:
ü l’art. 196 “Competenze delle Regioni”;
ü l’art. 208 che disciplina la procedura per l’approvazione dei progetti e le autorizzazioni per i nuovi impianti di
smaltimento e di recupero rifiuti;
-             il D.lgs. 16 gennaio 2008, n. 4” Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del decreto legislativo 3 aprile
2006, n. 152, recante norme in materia ambientale”;
-             il D.lgs. 29 giugno 2010, n. 128 “Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante
norme in materia ambientale, a norma dell'articolo 12 della legge 18 giugno 2009, n. 69”;
-             il D.lgs. 3 dicembre 2010, n. 205 “Recepimento della direttiva 2008/98/CE - Modifiche alla Parte IV del D.lgs.
152/2006”;
-             Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”, coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.lgs. 30 giugno 2016, n. 126 e dal D.lgs. 30
giugno 2016, n. 127;
-             il Piano Regionale per la Gestione dei Rifiuti della Regione Molise approvato con Delibera del Consiglio
Regionale n. 100 del 1° marzo 2016;
-             il Piano Tutela delle Acque della Regione Molise adottato con deliberazione di Giunta regionale n. 599/ 2016
ed approvato con atto del Consiglio Regionale n. 25/2018;
-              la Circolare Ministeriale MATTM n. 1121 del 21 gennaio 2019 recante: "Linee Guida per la gestione
operativa degli stoccaggi negli impianti di gestione dei rifiuti e per la prevenzione dei rischi";
-             il Decreto legislativo 3 settembre 2020, n. 116 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che modifica la
direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/ 62/CE
sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio”;
 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 6808 del 18 novembre 2015 del Servizio Valutazione Prevenzione e
Tutela dell’Ambiente, la Società Dello Margio Ferro S.r.l., C.F. 03407370612 e P.IVA 03407370612, con sede legale in
via N. Paganini 16, 81030 Villa di Briano (CE), Strada Provinciale per Santa Maria Oliveto n. 7 , Consorzio di Sviluppo
Industriale Isernia – Venafro, nel Comune di Pozzilli è stata autorizzata alla gestione di impianto di recupero di rifiuti
metallici non pericolosi ubicato lungo la Strada Provinciale per S.M.O. 7- Consorzio di Sviluppo Industriale Isernia –
Venafro, nel Comune di Pozzilli; 
 
Vista l’istanza in bollo, acquisita al prot. regionale n. 18912/2024, con la quale la Società Dello Margio Ferro S.r.l. ha
chiesto il rinnovo dell’autorizzazione rilasciata con Determinazione Dirigenziale n. 6808 del 18 novembre 2015;
 
Preso atto che alla suddetta istanza è stata allegata la seguente documentazione:

·         Determina Dirigenziale Reg. Molise n. 6808 del 18/11/2015.
·         Relazione tecnica dell’impianto per il recupero dei rifiuti metallici non pericolosi.
·        Accettazione polizza fidejussoria, con relativa appendice. ·         
Visura camerale aggiornata.

 
Atteso che l'art. 208 del D.lgs. 152/2006 e, in particolare, il comma 12 stabilisce che: "l'autorizzazione di cui al comma
1 è concessa per un periodo di dieci anni ed è rinnovabile. A tale fine, almeno centottanta giorni prima della scadenza
dell'autorizzazione, deve essere presentata apposita domanda alla regione che decide prima della scadenza
dell'autorizzazione stessa. In ogni caso l'attività' può essere proseguita fino alla decisione espressa, previa estensione
delle garanzie finanziarie prestate";
 
Dato atto che la richiesta di rinnovo dell’autorizzazione dell’impianto di che trattasi è stata inoltrata dalla Società ancora
prima dei termini legislativi stabiliti per tale richiesta;
 
Vista la nota n. 92340 del 09-07-2024 con la quale la Regione Molise ha richiesto il parere ad ARPA Molise;
 
Vista la nota, acquisita al prot. regionale n. 109732/2024, con la quale l’ARPA Molise ha espresso parere favorevole
subordinandolo alle condizioni elencate nel dispositivo;
 
Precisato che il presente atto di rinnovo, ai sensi dell’art. 208, comma 12, del D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e
ss.mm.ii., ha validità di anni 10 (dieci) dalla data del 18 novembre 2025 ed è rinnovabile, previa apposita domanda da
presentarsi alla Regione Molise almeno centottanta giorni prima della sua scadenza;
 
Dato atto che l’imposta di bollo, a cui è assoggettata l’istanza e il presente atto ai sensi del D.P.R. n. 642/72, è stata
assolta tramite apposizione e annullamento delle marche da bollo di € 16,00 avente i seguenti estremi
identificativi:01211104733665 del 01231240283253 del 03-06-2025, agli atti;
 
Ritenuto, pertanto, di poter provvedere al rinnovo dell’autorizzazione rilasciata alla Società Dello Margio Ferro S.r.l.,
C.F. 03407370612 e P.IVA 03407370612, con sede legale in via N. Paganini 16, 81030 Villa di Briano (CE) e sede

  

Determinazione Dirigenziale n.6666 del 06-11-2025 2/4



operativa lungo la Strada Provinciale per S.M.O. 7, Consorzio di Sviluppo Industriale Isernia – Venafro, nel Comune di
Pozzilli, con determinazione dirigenziale n. 6808 del 18 novembre 2015, fatto salvo il rispetto delle prescrizioni stabilite
nel provvedimento dirigenziale sopra menzionato;
 
Visti:

-          il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come
modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
-         il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15 maggio 2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia di
trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di garanzie particolarmente
stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché
il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;
-         la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 128 del 14 maggio 2021 avente ad oggetto: “Adempimenti
in materia di privacy nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e successive
modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e compiti a soggetti
determinati)";
-         la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 49 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto “Piano dei
controlli di regolarità amministrativa successiva della Regione Molise per l’anno 2024”;

 
Accertata la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento, la propria competenza in merito e la coerenza con la
programmazione regionale;
 

DETERMINA
 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono di seguito integralmente riportate:
1.      prendere atto del parere favorevole dell’Arpa Molise acquisito nella procedura tecnico-amministrativa espletata
per il presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;
2.      rinnovare alla Società Dello Margio Ferro S.r.l., C.F. 03407370612 e P.IVA 03407370612, con sede legale in
via Strada Provinciale per Santa Maria Oliveto n. 7 , Consorzio di Sviluppo Industriale Isernia – Venafro, nel
Comune di Pozzilli, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 208 del D.lgs.152/2006 e ss.mm.ii., per un periodo pari a anni
10 (dieci) a far data 18 novembre 2025, l'autorizzazione alla gestione di un impianto di recupero di rifiuti metallici non
pericolosi ubicato lungo la Strada Provinciale per S.M.O. 7, Consorzio di Sviluppo Industriale Isernia – Venafro, nel
Comune di Pozzilli, di cui alla determinazione dirigenziale n. 6808 del 18 novembre 2015;
3.      precisare che rimangono ferme e immutate tutte le disposizioni e le prescrizioni contenute nella determinazione
dirigenziale n. 6808 del 18 novembre 2015, in quanto compatibili e per quanto non diversamente disciplinato dalle
leggi in vigore, fatto salvo quanto disposto dal presente provvedimento autorizzativo; Nella predetta nota come da
valutazioni per le vie brevi fatte con i colleghi dell’arpa , pensavamo di eliminare le immissioni atmosferiche e rumori,
in quanto la vagliatura dei metalli non comporta emissioni diffuse, e le soglie di rumore ( unica macchina operativa )
sono  inferiori al fondo standard perché presenti in un consorzio industriale. Lo stesso consorzio è responsabile delle
emissioni.
4.      disporre che l’attività sia svolta nel rispetto di tutte le condizioni di cui alla nota, acquisita al prot. regionale n.
109732/2024, dell’ARPA Molise: allegate la nota arpa alla determina

-               l’impianto di che trattasi, dovrà essere gestito in modo tale da evitare ogni contaminazione del suolo, dei
corpi idrici superficiali e dovrà essere effettuato in maniera puntuale il controllo radiometrico dei rifiuti in
ingresso all’impianto;
-               la messa in riserva dei rifiuti dovrà avvenire in aree opportunamente separate e contraddistinte per
tipologie omogenee di rifiuti, munite di cartellonistica, in linea con quanto stabilito dal DM 5 febbraio 1998; -      tu
tte le movimentazioni dei rifiuti da trattare e di quelli prodotti, dovranno essere comprovate, con le relative
omologhe degli stessi, nel rispetto del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. (tenuta dei registri di carico e scarico e
relative annotazioni, ai sensi dell’art. 190 del D.lgs. 152/2006. FIR e presentazione MUD, garantendo la
tracciabilità di esse);
-               la ditta dovrà trasmettere all’Autorità Competente e all’ARPA Molise, una relazione di sintesi sulle attività
svolte durante l’anno, indicando i quantitativi e le tipologia di rifiuti trattati e/o conferimenti impianti autorizzati
all’uopo;

5.      entro 30 (trenta) giorni dalla notifica del presente atto, pena la decadenza dell'autorizzazione alla gestione, così
come stabilito dalla Delibera di Giunta n. 74 del 24 gennaio 2000 e successiva rettifica n. 294 del 28 febbraio 2000,
la Società è tenuta al rinnovo della garanzia finanziaria a favore della Regione Molise, a copertura delle spese per la
bonifica e il ripristino dell’area, nonché per il risarcimento di eventuali danni all’ambiente, con durata pari alla durata
dell'autorizzazione aumentata di due anni e comunque con validità fino ad avvenuta liberatoria da parte della
Regione;
6.      in alternativa a quanto sopra esposto, limitatamente alla durata della fideiussione, la Società proponente potrà
fare riferimento a quanto stabilito dalla Giunta regionale con propria Delibera n. 1675 del 10 ottobre 2006; in tal caso
la durata della fideiussione dovrà essere pari a quanto stabilito (cinque anni) aumentato di due anni (sette anni);
7.      la predetta garanzia finanziaria sarà valida ed efficace sino allo svincolo e restituzione da parte della Regione
Molise, senza che siano opponibili eccezioni all'Ente, in particolare fondate sul rapporto tra fideiussore e debitore
garantito (esempio: mancato versamento premi); essa dovrà essere presentata in forma cartacea debitamente
firmata in tre esemplari (Beneficiario, Contraente, Fideiussore) o inviata alla posta elettronica certificata regionale
con firme digitali sia della Compagnia assicuratrice che della Ditta; il Servizio, a seguito di istruttoria con esiti
favorevoli, disporrà lo svincolo della garanzia mediante comunicazione ufficiale al Fideiussore con la quale questo
viene liberato da ogni responsabilità in ordine alla garanzia prestata;
8.      l’autorizzazione è soggetta a revoca o modifica, secondo le procedure di cui al comma 13, dell’art. 208 del D.
Lgs.152/2006, nei casi di accertata violazione delle norme vigenti e delle prescrizioni impartite nonché ove risulti che
dall’attività esercitata derivi danno o pericolo per l’ambiente e per la pubblica salute;
9.      per il rinnovo dell'autorizzazione si dovrà presentare apposita domanda almeno 180 (centottanta) giorni prima
della scadenza riportata nel presente provvedimento;
10.sono fatti salvi gli adempimenti dovuti in applicazione di norme nazionali e regionali per l’esercizio delle

  

Determinazione Dirigenziale n.6666 del 06-11-2025 3/4



attività di che trattasi, nonché le autorizzazioni e le prescrizioni di competenza di altri Enti ed organismi;
11.la presente autorizzazione è rilasciata fatti salvi i diritti di terzi;
12.notificare il presente atto alla Società Dello Margio Ferro S.r.l., all’ ARPA Molise, al Comune di Pozzilli, alla
Provincia di Isernia, al Consorzio per lo Sviluppo Industriale Isernia-Venafro e all’ISPRA;
13.   assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica amministrazione
previsti nel D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,
come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
14.   non assoggettare il presente provvedimento al controllo interno successivo di regolarità amministrativa, sulla
base della direttiva approvata con D.G.R. n. 49/2024;
15.    pubblicare il presente atto sul sito web, sul Burm per oggetto nonché nell’Albo Pretorio on line della Regione
Molise;
16.   dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei diritti dei terzi
(Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 
 

 SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI -
FITOSANITARIO REGIONALE

 LEONARDO GIULIANO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.6666 del 06-11-2025 4/4


